II. Mahmud, yeni bir askerî okul açıp, bu okula, askerî alanda sınırlı da olsa bilgi sahibi olan öğrencilerin alınmasını; okul kurulmadan birkaç yıl önce kuruluş hazırlığı olarak askerlik konusunda deneyimi olan gençlerin eğitilmesini uygun bulmuştur. Bu bağlamda, hicri 1247’de (1831/1832) Hassa Müşiri Ahmed Fevzi Paşa’nın (öl.1841)<sup>1</sup> gayretleriyle Selimiye Kışlası’ndaki Hassa Dördüncü Alayı’nın İkinci Taburu’ndan zeki ve yetenekli erler seçilerek Sıbyan Bölükleri oluşturulmuş, burada yetiştirilen gençlerden başarılı olanlar Maçka Kışlası’na ‘zabit namzedi’ olarak alınmışlardır.

1249’da (1833) Rusya donanmasının Osmanlı Devleti hizmetine memuren Beykoz’a gelişinden dolayı fevkalâde elçilikle Cemaziyelâhir’de (Ekim-Kasım 1833) Rusya’ya gönderildi. Sonra dönerek Tâhir Paşa’nın Akdeniz’e gidişinde iki defa kapdanlık vekâletinde bulundu. 1 Şa’bân 1252’de (11 Kasım 1836) kaptan-ı deryâ oldu ve o sene ilâveten Bursa valisi oldu. 1255 (1839) başlarında Mısır üzerine memur donanma ile Akdeniz’e çıktı. O sırada II. Mahmud vefat edip Abdülmecid tahta çıktı. Padişahın kendisine güvenmiş olduğu düşüncesiyle donanma ile İskenderiye’ye gidip Mehmed Ali Paşa’ya sığındı. Muharebe zaferle bitip donanma geri döndü ama o Mısır’dan dönmedi. 1257 (1841) sonlarında odalıklarından bir iki cariyeye vasıtasıyla vefat ettirildi.” Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmanî Osmanlı Ünlüleri*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1996, c.1, s. 190-191.

dersleri okutulmuştur.<sup>2</sup> Sıbyan bölüklerine ders veren hocaların hangi birliklere mensup olduğu bilinmemekle birlikte, bunlar kolağası, yüzbaşı, mülazım ve çavuş rütbesindeki askeri personelden oluşmaktadır.

Camiye bitişik üç oda ve bir depo bulunur ki, bu odaların birinde Cami Nâzırı ve yardımcısı, birinde Kur'an okuyanlar ve müezzinler, diğerinde de kayyumlar (bakıcılar) kalırlar. Depoda ise camiye ait yağ, mum v.s. gibi eşya muhafaza edilir." Hayrullah Gök, *a.g.tez*, s.80. Ayrıca bkz. Kara Harp Okulu Arşivi, *Mekteb-i Cedid-i Harbiye-i Şahnenin İdare-i Dahiliyesi'ne Dair 1253 (1837) Tarihli Kanunname* (Orjinal el yazması olan bu kanunnamenin Kara Harp Okulu Tarihi Arşivinde bulunan nüshası, A4 ebadında fotoğraf kağıdına basılmış mikrofilm baskıdır. Bu kanunname için kısaca MCHŞİDDK (1253) kısaltması kullanılacaktır.

Sekizinci sınıftan sonra, kabiliyetli olan öğrenciler seçilerek –bir imtihanla zihni yeteneği ve beden sağlamlığı göz önünde bulundurularak- 100 kadar öğrenci ikinci mektebe alınır.<sup>43</sup>

İkinci mektepte okutulması planlanan derslere mektebin kuruluş safhasında karar verilmiş olmasına rağmen belirtilen dersler ancak 1263 (1846-1847) senesine doğru okutulabilmiştir.<sup>44</sup> İkinci mektepte okutulan dersler şunlardır:<sup>45</sup>

<sup>39</sup> *Takvim-i Vekayi*, sene 1251, Def’a 107.

<sup>40</sup> Köken itibarıyla hediye anlamına gelen ve osmanlıda şiir şeklinde kaleme alınan sözlüklere verilen addır.

plânlanan eğitim-öğretim süresi dört yıl daha uzatılmış ve okulun ilk öğrencileri ancak okulun kuruluşundan on dört sene sonra, 1848 senesinde mezun olabilmişlerdir.<sup>48</sup>

### ***1862-1877 Seneleri Arasında Harbiye Sınıflarına Okutulan Dersler***<sup>49</sup>

Yukarıda belirtilen dersler 1263-1279 (1846-47 ile 1862-63 arası) seneleri arasında okutulmuş; 1279 (1862-63) senesinden itibaren ders programı tekrar düzenlenmiştir. 1279-1293 (1862-1877) seneleri arasında Mekteb-i Harbiye, harbiye sınıfları öğrencilerine okutulduğu belirlenebilen toplam ders sayısı 83’tür. Bu dersleri üç ayrı kategoride toplamak mümkündür. Birinci

<sup>46</sup> “Aritmetik, Yunanca Arithmatika’dan gelmektedir. Bu ilim yine Yunanca olan Mathematika’nın bir dalıdır.